第 1 页 共 12 页

山东赛托生物科技股份有限公司

前次募集资金使用情况专项报告

根据中国证券监督管理委员会印发的《监管规则适用指引——发行类第 7 号》的规定，

将本公司截至 2022 年 9月 30 日的前次募集资金使用情况报告如下。

一、前次募集资金的募集及存放情况

(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2016〕2987 号文核准，并经深圳证券交易所同

意，本公司由主承销商国金证券股份有限公司采用网下向投资者询价配售与网上向持有深圳

市场非限售 A股股份市值的社会公众投资者定价发行方式，向社会公众公开发行人民币普通

股（A 股）股票 26,666,667 股，发行价为每股人民币 40.29 元，共计募集资金 107,440.00

万元，坐扣承销和保荐费用 3,551.00 万元后的募集资金为 103,889.00 万元，已由主承销商

国金证券股份有限公司于 2017 年 1 月 3 日汇入本公司募集资金监管账户。另减除上网发行

费、招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费等与发行权益性证券直接相关的新增外部费

用 1,325.55 万元后，公司本次募集资金净额为 102,563.45 万元。上述募集资金到位情况业

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2017〕2

号）。

(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2022 年 9月 30 日，本公司前次募集资金在银行账户的存放情况如下：

金额单位：人民币万元

开户银行 银行账号
初始存放金

额[注 1]

2022年 9月 30

日余额
备注

工商银行定陶支行 1609002329200188744 17,576.42  2022 年 4月注销

中国银行定陶支行 223431992042 25,000.00  2019 年 10 月注销

恒丰银行菏泽分行 853010010122600822 10,000.00  2017 年 5月注销

民生银行上海分行 699635061 30,000.00  2018 年 2月注销

交通银行菏泽分行 409000000018120214236 20,000.00  2020 年 11 月注销

中国银行定陶支行 240336343995  2.74 活期存款

第 2 页 共 12 页

开户银行 银行账号
初始存放金

额[注 1]

2022年 9月 30

日余额
备注

恒丰银行菏泽分行 853010010122601233  697.30 活期存款

兴业银行菏泽分行 377810100100025230  1.54 活期存款

交通银行菏泽分行 409000000018120224780  1.23 活期存款

合  计  102,576.42 702.81

[注1]初始存放金额102,576.42万元与募集资金净额102,563.45万元差异12.97万元，

系部分发行费用以自有资金支付未置换

二、前次募集资金使用情况

前次募集资金使用情况详见本报告附件 1。

三、前次募集资金变更情况

变更前承诺投资 变更后承诺投资 占前次募集资金

总额的比例(%) 项目名称 投资金额（万元） 项目名称 投资金额（万元）

年产 700 吨 9-

羟基雄烯二酮、

120 吨 4-烯物、

180吨双羟基黄

体酮项目

102,563.45

年产 700吨 9-羟

基雄烯二酮、120

吨 4-烯物、180

吨双羟基黄体酮

项目

34,622.00 33.76

甾体类中间体及

原料药项目
27,000.00 26.33

收购菏泽润鑫热

力有限公司100%

股权项目

11,460.00 11.17

永久性补充流动

资金
29,481.45 28.74

合 计 102,563.45  102,563.45 100.00

1. 部分变更募集资金用途的原因

(1) 公司原募投项目中的 120 吨 4-烯物、180 吨双羟基黄体酮项目的项目规划与开发

目标是在 2014 年经过调研确定的，随着国家政策、市场环境、行业状况均发生了较大变化，

4-烯物和双羟基黄体酮二个产品的市场价格和市场需求量较原预期有较大变化，如果仍按照

原有的规划来实施，可能面临短期无法推进、产能无法释放的风险。公司结合未来发展规划

第 3 页 共 12 页

和战略布局，在对产品需求进行全面调研的基础之上对募投项目进行了重新规划和修改，因

此，公司终止 120 吨 4-烯物、180 吨双羟基黄体酮产品生产线建设，继续实施年产 700 吨

9-羟基雄烯二酮项目建设。

(2) 根据菏泽市定陶区人民政府出具的《关于限期关停工业及采暖锅炉的通知》（菏定

政字（2016）25 号）文件要求，菏泽润鑫热力有限公司作为范围内集中供热热源点，其在

建的热电联产项目投产后，将同步关停定陶区高污染燃料禁燃区内所有工业及采暖锅炉。上

述关停范围包含公司目前正在使用的 2 台燃煤锅炉。公司近年来的业务规模的不断扩大，

蒸汽能源需求相应提升，为了保障上市公司能源供应和日常生产经营的稳定性，维护上市公

司独立性、减少关联交易，因此，公司决定使用部分尚未确定用途的募集资金为 11,460.00

万元购买菏泽润鑫热力有限公司 100%股权。

(3) 公司所处行业面临整体短期资金趋紧，应收账款回收难度增加的普遍风险，虽然公

司已经开展多渠道回笼资金，降低负债，控制企业经营风险，但目前资金仍然是制约公司后

续持续稳健发展和规模扩大的重要因素。经公司审慎考虑，将尚未确认用途的募集资金及理

财利息收入净额合计 31,643.05 万元（其中募集资金本金 29,481.45 万元，理财利息收支净

额 2,161.60 万元）永久性补充流动资金。上述募集资金永久补充流动资金后，将用于与公

司主营业务发展和未来产业布局。

(4) 鉴于公司募投项目已基本建设完成，公司结合实际经营情况，为提高资金使用效率，

降低财务费用，将“年产 700 吨 9-羟基雄烯二酮、120 吨 4-烯物、180 吨双羟基黄体酮

项目”项目进行结项，并将该项目的募集资金专项账户结余资金 1,368.37 万元（最终金额

以资金转出当日银行结息余额为准）永久补充流动资金，用于日常生产经营活动。

    2. 部分变更募集资金用途的决策程序

(1) 经公司第二届董事会第七次会议以及 2018 年第一次临时股东大会决议，本公司对

募集资金用途变更如下：

公司终止原募投项目中的 120 吨 4-烯物、180 吨双羟基黄体酮项目生产线建设，继续

实施年产 700 吨 9-羟基雄烯二酮项目，变更后年产 700 吨 9-羟基雄烯二酮项目使用募集

资金投入金额调整为 34,622.00 万元。同时，变更部分募集资金投入到甾体类中间体及原

料药项目，甾体类中间体及原料药项目总投资 45,091.00 万元，以公司控股子公司斯瑞药

业公司为主体负责组织实施，其中本公司以募集资金向斯瑞药业公司增资 27,000.00 万元，

斯瑞药业公司参股股东仙琚制药公司向斯瑞药业公司增资 3,000.00 万元，其余资金由斯瑞

药业公司自筹。

第 4 页 共 12 页

(2) 经公司第二届董事会第十三次会议以及 2019 年第一次临时股东大会决议，本公司

对募集资金用途变更如下：

公司使用部分尚未确定用途的剩余募集资金 11,460.00 万元购买菏泽润鑫热力有限公

司 100%股权。

(3) 经公司第二届董事会第十九次会议以及 2019 年第二次临时股东大会决议，本公司

对募集资金用途变更如下：

同意将尚未确认用途的募集资金及理财利息收入净额合计 31,636.97 万元（具体金额

以资金转出当日银行结息余额为准，且不超过 32,232.00 万元）永久性补充流动资金。

(4) 经公司第二届董事会第二十五次会议决议，本公司对募集资金用途变更如下：

同意对公司 2017 年首次公开发行股票募投项目“年产 700 吨 9-羟基雄烯二酮、120

吨 4-烯物、180 吨双羟基黄体酮项目”结项并将项目结余募集资金 1,368.37 万元（最终金

额以资金转出当日银行结息余额为准）永久性补充公司流动资金。

3. 部分变更募集资金用途的信息披露情况

(1) 2018 年 5月 14 日，公司第二届董事会第七次会议审议通过了《关于变更部分募集

资金投资项目》，公司已于同日进行了公告。2018 年 5 月 30 日，公司 2018 年第一次临时股

东大会审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目》，公司已于同日进行了公告。

(2) 2018 年 12 月 27 日，公司第二届董事会第十三次会议审议通过了《关于新增募集

资金用途购买资产暨关联交易的议案》，公司已于同日进行了公告。2019 年 1 月 16 日，公

司 2019 年第一次临时股东大会审议通过了《关于新增募集资金用途购买资产暨关联交易的

议案》，公司已于同日进行了公告。

(3) 2019 年 8 月 24 日，公司第二届董事会第十九次会议审议通过《关于部分募集资

金用于永久性补充流动资金的议案》，公司已于同日进行了公告。2019 年 9 月 11 日，公司

2019 年第二次临时股东大会审议通过《关于部分募集资金用于永久性补充流动资金的议案》，

公司已于同日进行了公告。

(4) 2020 年 10 月 28 日，公司第二届董事会第二十五次会议审议通过《关于部分募

投项目结项并将结余资金永久补充流动资金的议案》，公司已于 2020 年 10 月 30 日进行了公

告。

四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

首次公开发行募集资金项目的实际投资总额与承诺投资总额的差异说明(单位：万元)

第 5 页 共 12 页

投资项目 承诺投资总额 实际投资总额 差异金额 差异原因

年产700吨 9-羟基雄烯

二酮、120 吨 4-烯物、

180 吨双羟基黄体酮项

目

34,622.00 35,998.81 1,376.81
差额系募集资金专户

理财收益、存款利息

甾体类中间体及原料药

项目
27,000.00 24,591.93 -2,408.07 尚处于建设期

收购菏泽润鑫热力有限

公司 100%股权项目
11,460.00 11,460.00

永久性补充流动资金 29,481.45 33,016.05 3,534.60
差额系募集资金专户

理财收益、存款利息

合 计 102,563.45 105,066.79 2,503.34 [注]

注：公司募集资金余额为 4,002.81 万元，实际投资总额与承诺投资总额的差异金额为

2,503.34 万元，两者的差异原因为公司募集资金产生的理财收益及存放期间的利息收入

五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

本公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换情况。

六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附件 2。对照表中实现效益的计算口径、

计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

收购菏泽润鑫热力有限公司 100%股权项目

菏泽润鑫热力有限公司主要为赛托生物公司及其控股子公司提供日常生产经营的所需

能源，系上市公司的成本中心，不涉及项目经济效益核算。

(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情况说明

年产 700 吨 9-羟基雄烯二酮、120 吨 4-烯物、180 吨双羟基黄体酮项目原计划投资金额

102,563.45 万元，项目达产期年均净利润原预计为 47,217.00 万元。2018 年 5 月，公司终

止了年产 120 吨 4-烯物、180 吨双羟基黄体酮项目生产线建设，变更后年产 700 吨 9-羟

基雄烯二酮项目投资额为 34,622.00 万元。公司在项目可行性研究报告中未对该募集资金投

第 6 页 共 12 页

资项目的三部分建设内容的效益进行单独测算，根据变更后投资金额 34,622.00 万元占原投

资金额 102,563.45 万元占比 33.76%重新测算投产后年平均净利润为 15,938.88 万元。年产

700 吨 9-羟基雄烯二酮项目于 2019 年 12 月末建成投产，截至 2022 年 9 月 30 日，累计

实现净利润为 18,768.23 万元，项目累计实现收益低于承诺 20%以上，主要系市场环境发生

变化及产品价格下降所致。

七、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

本公司不存在前次募集资金中用于认购股份的情况。

八、闲置募集资金的使用

2017 年 1月 18 日，公司第一届董事会第十一次会议审议通过了《关于使用部分闲置募

集资金暂时补充流动资金的议案》，公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金 30,000.00 万

元，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，2017 年 12 月 22 日公司已全部归还

上述募集资金。

2017 年 12 月 26 日，公司第二届董事会第五次会议审议通过了《关于使用部分闲置募

集资金暂时补充流动资金的议案》，公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金 30,000.00 万

元，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，2018 年 12 月 3 日公司已全部归还

上述募集资金。

2018 年 12 月 4日，公司第二届董事会第十二次会议审议通过了《关于使用部分闲置募

集资金暂时补充流动资金的议案》，公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金 30,000.00 万

元，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，2019 年公司已全部归还上述募集资

金。

2020 年 4 月 28 日，公司第二届董事会第二十二次会议审议通过了《关于使用部分闲

置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金

20,000.00 万元，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，2021 年公司已全部归

还上述募集资金。

2021 年 4 月 16 日，公司第三届董事会第二次会议和第三届监事会第二次会议审议通

过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司使用部分闲置募集资金

暂时补充流动资金，总额不超过人民币 10,000.00 万元，使用期限自董事会审议批准之日

起不超过 12 个月，2022 年 4月 11 日公司已全部归还上述募集资金。

第 7 页 共 12 页

2022 年 4月 22 日，公司第三届董事会第八次会议和第三届监事会第八次会议审议通过

了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司使用部分闲置募集资金暂

时补充流动资金，总额不超过人民币 6,000.00 万元，使用期限自董事会审议批准之日起不

超过12个月，2022年6月10日，公司将上述募集资金暂时补充流动资金中的人民币1,000.00

万元提前归还至募集资金专用账户，2022 年 9 月 6 日，公司将上述募集资金暂时补充流动

资金中的人民币 1,000.00 万元提前归还至募集资金专用账户。截至 2022 年 9 月 30 日，公

司使用募集资金 3,300.00 万元暂时补充流动资金。

九、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况

截至 2022 年 9 月 30 日，本公司前次募集资金余额为 4,002.81 万元（包括累计收到

的银行存款利息扣除银行手续费等的净额 365.47 万元, 理财收益 6,127.71 万元），其中，

募集资金专户余额为 702.81 万元，使用闲置募集资金暂时补充流动资金 3,300.00 万元。本

公司募集资金净额 102,563.45 万元，未使用金额占前次募集资金总额的比例为 3.90%，该

等资金将继续用于实施承诺投资项目。

十、其他差异说明

本公司前次募集资金实际使用情况与本公司各年度定期报告和其他信息披露文件中披

露的内容不存在差异。

附件：1. 前次募集资金使用情况对照表

2. 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

山东赛托生物科技股份有限公司董事会

二〇二三年二月二十四日

第 8 页 共 12 页

附件 1

前次募集资金使用情况对照表

截至 2022 年 9月 30 日

编制单位：山东赛托生物科技股份有限公司                    单位：人民币万元

募集资金总额：102,563.45 已累计使用募集资金总额：105,066.79

变更用途的募集资金总额：67,941.45

变更用途的募集资金总额比例：66.24%
本期使用募集资金总额：3,003.96

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定

可使用状态日

期（或截止日项

目完工程度）

序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1

年产700吨9-羟

基雄烯二酮、120

吨 4-烯物、180

吨双羟基黄体酮

项目

年产 700 吨 9-羟

基雄烯二酮、120

吨 4-烯物、180

吨双羟基黄体酮

项目

102,563.45 34,622.00 35,998.81 102,563.45 34,622.00 35,998.81 1,376.81 2019 年 12 月

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定

第 9 页 共 10 页

序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

可使用状态日

期（或截止日项

目完工程度）

2

甾体类中间体及

原料药项目

27,000.00 24,591.93

27,000.00 24,591.93 -2,408.07 2023 年 5 月

3

收购菏泽润鑫热

力有限公司 100%

股权项目

11,460.00 11,460.00 11,460.00 11,460.00  2019 年 12 月

4
永久性补充流动

资金
29,481.45 33,016.05 29,481.45 33,016.05 3,534.60 不适用

 合 计  102,563.45 102,563.45 105,066.79 102,563.45 102,563.45 105,066.79 2,503.34

第 10 页 共 10 页

附件 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2022 年 9月 30 日

编制单位：山东赛托生物科技股份有限公司                     单位：人民币万元

实际投资项目 截止日投

资项目累

计产能利

用率

承诺效益

最近三年一期实际效益
截止日

累计实现效益

是否达到

预计效益 序

号
项目名称 2019 年 2020 年 2021 年

2022 年

1-9 月

1

年产 700 吨 9-羟基雄烯二

酮、120 吨 4-烯物、180 吨

双羟基黄体酮项目[注 1]

80.00%

投产后年平均净

利润为 15,938.88

万元

 1,177.27 9,535.65 8,055.31 18,768.23 否

2
甾体类中间体及原料药项目

[注 2]

投产后年均净利

润 7,532.00 万元

-561.86 -561.86 否

3
收购菏泽润鑫热力有限公司

100%股权项目[注 3]
不适用

4 永久性补充流动资金 不适用

[注 1]年产 700 吨 9-羟基雄烯二酮、120 吨 4-烯物、180 吨双羟基黄体酮项目原计划投资 102,563.45 万元，项目达产期年均净利润原预计为 47,217.00

万元。2018 年 5 月，公司终止了年产 120 吨 4-烯物、180 吨双羟基黄体酮项目生产线建设，根据变更后投资金额 34,622.00 万元占原投资金额

102,563.45 万元占比 33.76%重新测算投产后年平均净利润为 15,938.88 万元

[注 2]截至 2022 年 9 月 30 日，该项目部分工程已经完工并生产，但该项目尚未整体完工，故未实现预计效益

[注 3]菏泽润鑫热力有限公司主要为赛托生物公司及其控股子公司提供日常生产经营的所需能源，系上市公司的成本中心，不涉及项目经济效益核算

	一、前次募集资金的募集及存放情况
	(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间
	(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况

	二、前次募集资金使用情况
	三、前次募集资金变更情况
	四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明
	五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明
	六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明
	(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺20%（含20%）以上的情况说明

	七、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明
	八、闲置募集资金的使用
	九、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况
	十、其他差异说明